“Seçilmiş hadislerden bazıları hakkında hadis imamlarının mevzu dediklerini

bilsek de, bu tür hadislerin mevzu olarak değerlendirilmesi râvi cihetinden

olduğu için bunları seçmekten çekinmedik; zaten eserde bunların sayısı dördü

veya beşi geçmez.”
93

Cevâmi„u‟l-Kelim ġerhi‟nde hadislerin tercümeleri ve şerhi İmamı Şafiî (ö.

204/819), Gazzalî (ö. 505/1111), İbnu‟l-Arabî (ö. 638/1240), İbnu‟l-Verdî (ö.

749/1349), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve daha pek çok âlimin eserlerinden yararlanarak

hazırlanılmıştır.

II-CEVÂMİ‘U’L-KELİM ŞERHİ’NĠN KAYNAKLARI

A. Kitabına Aldığı Hadislerin Kaynakları

Rızaeddin b. Fahreddin Cevâmi„u‟l-Kelim ġerhi‟ndeki hadisler için bir, iki veya

üç kaynak göstermiştir. Bazı hadislerin kaynaklarını ise hiç zikretmemiştir.

Fahreddin, a.g.e., s. 544.

36

başlıca sebebi yazarın kütüphanesinin bazı temel hadis kaynaklarından mahrum

olmasıdır. Müellifin kendisi bu konuda şöyle söylemektedir:

“Hasan Efendi Akçurin kütüphanesinde Ebu Dâvut et-Tayâlisî‟nin (ö. 204/819)

Müsned‟ini gördüm. Bu güne kadar bu eserin neşredilmiş olduğundan haberim

yoktu. Bazı hadislerin asıl kaynaklarını bu eserden buldumsa da ben Orenburg‟a

geldiğimde mezkûr hadisler artık neşredilmişti. Eğer bu Müsned‟i önceden

görmüş olsaydım Cevâmi„u‟l-Kelim ġerhi‟nin 164. hadisinin şerhinde Hz.

Ayşe‟nin sözünün kaynağını yazardım.”
94

Rızaeddin b. Fahreddin “Mutâlağa” adlı eserinde “Cevâmi„u‟l-Kelim” eserinde

bulunan hadisleri Suyutî‟nin (ö. 911/1505) el-Câmi„u‟s-sağîr fî hadîsi‟l-beĢîri‟n-nezîr

kitabından seçtiğini belirtmektedir. Müellif sonunda mevzuat kitaplarında ve el-

Câmi„u‟s-sağîr şerhlerinde mevzu olduklarına işaret edilmiş hadisleri düşüre düşüre

yarısından az kaldığını ve kalan hadislerin çoğunu Kutub-i Sitte‟den bulduğunu söyler.

Hadisleri ġerhinde Kullanılan Kaynaklar

Cevâmi„u‟l-Kelim ġerhi‟nde çeşitli alanlardan olmak üzere yetmişten fazla

kaynaktan yararlanılmıştır. Bu kaynakları ilgili oldukları konu ve alan itibariyle şöyle

tasnif edebiliriz:

1. Temel Hadis Kitapları ve ġerhleri

İbn Hacer (ö.852/1449), Fethu‟l-Bâri

Şevkânî (ö. 671/1273), Fethu‟l-Kadîr

Aynî (ö. 855/1452), Umdetu‟l-Kârî

Şevkânî, Neylu‟l-evtâr

Nevevî (ö.676/1277), Müslim ġerhi

Münzirî (ö. 656/1258) et-Terğîb ve‟t-terhîb

Tebrîzî (ö.741/1340), MiĢkâtu‟l-mesâbih

Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1890), Fethu‟l-allâm Ģerhu bulûği‟l-merâm

2. Tefsir Kitapları

Taberî (ö.360/970), Câmiu‟l-beyân

Zamahşeri (ö.538/1143), el-KeĢâf

İbnu‟l-Arabî (ö.543/1148), Ahkâmu‟l-Kur‟ân

Beydavi (ö.685/1286), Envâru‟t-Tenzîl

3. Fıkh ve Usûl-i Fıkıh Kitapları

İmam Mâlik (ö.179/795), el-Mudûna

Musa Cârullah (ö.1370/1949), Kavâ‟id-i Fıkhiyye

Fetâvâ Ġbn Teymiyye

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö.751/1350), Ġ‟lâmu‟l-Muvakkiîn

4. Ricâl Kitapları

Mercani (ö.1239/1824), Mustefâdu'l-ahbâr fî ahvâli Kazan ve Bulgar.

İbnu‟l-Esîr (ö.630/1233), Usdu‟l-ğâbe

Zehebî (ö.748/1347), Tezkiratu‟l-huffâz

Sem‟ânî (ö. 562/1166), el-Ensâb,

İbn Hacer, Ġsâbe

İbn el-Hâc el-Abderî (ö. 737/1336), el-Medhal

5. Dil, Kültür, Tarih, Ahlak ve Edebiyat ile Ġlgili Eserler, Makaleler ve

Risaleler

el-Mes‟ûdi (ö.346/957), Murûcu‟z-zehebâ

Hasan el-Cebrâtî (ö.1237/1822), Acâibu‟l-Âsâr fî‟t-terâcîmi ve‟l-ahbâr

Gazzâlî (ö.505/1111), Kitâbu‟l-Erbaîn

İbn‟l-Esîr (ö.606/1210), en-Nihâye fî Ğarîbi‟l-hâdîs